
DECRETO Nº 008, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 

DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO DE 
NOVAS MEDIDAS TEMPORÁRIAS E 
EMERGENCIAIS DE PREVENÇÃO DE 
CONTÁGIO PELO NOVO 
CORONAVÍRUS (COVID-19). 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BARRA DE SANTA 
ROSA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e no que couber a legislação 
suplementar, e 

CONSIDERANDO o Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional (ESPIN), decretado pelo Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 
188, de 03 de janeiro de 2020, em virtude da disseminação global da Infecção 
Humana pelo Coronavírus (COVID-19), nos termos do Decreto federal nº 7.616, 
de 17 de novembro de 2011; 

CONSIDERANDO a declaração da condição de transmissão pandêmica 
sustentada da infecção humana pelo Coronavírus, anunciada pela Organização 
Mundial de Saúde em 11 de março de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 40.122, de 13 de março de 2020, que 
decretou Situação de Emergência no Estado da Paraíba ante ao contexto de 
decretação de Emergência em Saúde Pública de Interesse Nacional pelo 
Ministério da Saúde e a declaração da condição de pandemia de infecção 
humana pelo Coronavírus definida pela Organização Mundial de Saúde; 

CONSIDERANDO que já foram detectadas nos casos notificados no Estado, 
variantes Gama e Delta, com maior poder de contágio e propagação, o que 
reforça ainda mais a necessidade de toda população utilizar máscaras, manter 
o distanciamento social e higienizar as mãos; 

CONSIDERANDO a fase de intensa disseminação da nova variante Ômicron na 
Paraíba, tendo como repercussões preocupantes o expressivo crescimento do 
número de casos, de internações hospitalares e de vidas perdidas para a 
COVID-19; 

CONSIDERANDO que a vacinação da população paraibana segue avançando 
de forma robusta, como se pode constatar pelas coberturas de primeiras doses 
ultrapassando 77,27% e de segundas doses com mais de 66,97% da população 
do Estado, 



D E C R E T A

Art. 1º. No período compreendido entre 02 e 14 de fevereiro de 2022, os bares, 
restaurantes, lanchonetes, lojas de conveniência e estabelecimentos similares 
poderão funcionar com ocupação de 50% (cinquenta por cento) da capacidade 
do local. 

Art. 2º. No período compreendido entre 02 e 14 de fevereiro de 2022, os 
estabelecimentos do setor de serviços e o comércio poderão funcionar sem 
aglomeração de pessoas nas suas dependências e observando todas as normas 
de distanciamento social e os protocolos específicos do setor. 

Art. 3º. No período compreendido entre 02 e 14 de fevereiro de 2022, a 
construção civil poderá funcionar das 07:00 horas até 17:00 horas, sem 
aglomeração de pessoas nas suas dependências e observando todas as normas 
de distanciamento social e os protocolos específicos do setor. 

Art. 4º. No período compreendido entre 02 e 14 de fevereiro de 2022, fica 
estabelecido que a realização de missas, cultos e quaisquer cerimônias 
religiosas presenciais poderão ocorrer com ocupação de 75% (setenta e cinco 
por cento) da capacidade do local. 

Art. 5º.  No período compreendido entre 02 e 14 de fevereiro de 2022, fica 
permitida a realização de eventos sociais e corporativos, com até 50% por cento 
da capacidade do local, e com limitação máxima de 100 (cem) pessoas, 
observando todos os protocolos elaborados pela Secretaria Estadual de Saúde 
e pela Secretaria Municipal de Saúde. 

Parágrafo único - Nos eventos sociais e corporativos a serem realizados no 
Município deverá ser exigido dos frequentadores a apresentação de cartão de 
vacinação com a comprovação do esquema vacinal completo e apresentação de 
teste de antígeno negativo para COVID-19, realizado em até 72 horas antes do 
evento. 

Art. 6º. No período compreendido entre 02 e 14 de fevereiro de 2022 ficam 
suspensas as apresentações de música ao vivo, shows, festas e qualquer 
apresentação artística, no território do Município de Barra de Santa Rosa, 
vedando-se, ainda, a utilização de som automotivo, “paredão” e similares. 

Art. 7º. Permanece obrigatório, em todo território do Município de Barra de Santa 
Rosa, o uso de máscaras, mesmo que artesanais, nos espaços de acesso aberto 
ao público, incluídos os bens de uso comum da população, vias públicas, no 



interior dos órgãos públicos, nos estabelecimentos privados e nos veículos 
públicos e particulares. 

Parágrafo único - Os órgãos públicos, os estabelecimentos privados e os 
condutores e operadores de veículos ficam obrigados a exigir o uso de máscaras 
pelos seus servidores, empregados, colaboradores, consumidores, usuários e 
passageiros. 

Art. 8º. Fica suspensa qualquer tipo de festa pública em espaços abertos, como 
festas alusivas a feriados municipais e eventos de massa, prévias carnavalescas 
e carnaval, em razão da dificuldade de controle de acesso das pessoas e da 
impossibilidade de verificar a condição vacinal do público. 

Art. 9º. Novas medidas poderão ser adotadas a qualquer momento em função 
do cenário epidemiológico do Município, Estado e do País, sobretudo em 
decorrência da variante Ômicron, cuja evolução será monitorada pela Secretária 
de Saúde Estadual e Municipal. 

Art. 10. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Barra de Santa Rosa, em 02 de fevereiro de 2022. 
Registre-se e Publique-se. 

JOVINO PEREIRA NEPOMUCENO NETO
PREFEITO CONSTITUCIONAL 


